
固定通信業務市內交換機局碼申配作業須知 
通傳法字第 09605081737 號令修正發布並自 96 年 7 月 9 日生效 

 

一、依據： 

 為辦理經營固定通信業務者申請核配所需之市話局碼，特依固定通信業

務管理規則第五十八條及電信網路中長期編碼計畫第參章第一節固定通信

網路編碼計畫，訂定本作業須知。 

二、申請條件及受理單位： 

 經營固定通信業務綜合網路及市內網路者（以下簡稱經營者）得申請市

內交換機局碼。申請使用市內交換機局碼時，應檢具申請表（如附件一）及

申請表所定應檢附資料向國家通訊傳播委員會（以下簡稱本會）申請。 

三、號碼編配及核配原則： 

 1. 本地號碼編碼格式及市內交換機局碼使用現況如附件二。 

 2. 局碼之申請以一個局碼為一申請單位，每一市話局碼共一萬門用戶號

碼。 

 3. 首次申請應以事業計畫書之三年局碼需求量，按年及申配區域分別列出

欲申配之局碼數。 

 4. 當已核配之局碼區域內門號總平均使用效率達到 50%時，申請者得填寫

申請表並檢具證明資料再申請核配局碼，本會得視各區域之局碼使用情形及

用戶成長情況核配。 

 5. 局碼之核配順序，由本會就指定區塊中可用局碼依序核配。 

 6. 經本會核配之局碼，經營者應於每季將其實際使用情況，報請本會備查。 

 7. 經營者自取得特許執照日起，於每年一月底前應向本會提報截至前一年

度止，按區域別歸類之用戶資料、話務資料或可供查核用戶數之文件資料等

以供查核；必要時，經營者並應依本會之要求提供用戶清冊或其電子檔俾利

查核。 

 8. 本會得就經營者所提報資料隨時派員查核。 

 9. 有下列情事之一者，經營者獲得核配之號碼，予以收回： 

（1）局碼自受分配之日起十二個月內未正式開始使用或發號。 



（2）被指配者未遵守分配之規定。 

（3）為緊急之原因，本會得收回已分配之號碼。 

（4）擅自挪作其他用途或轉讓其他業者時。 

（5）提供不實資料，經查證屬實。 

（6）停止營業或經撤銷經營特許時。 



國家通訊傳播委員會 

固定通信業務市內交換機局碼申請表 

申 請 公 司：  

地 址：（郵遞區號：      ）  

負 責 人：  

連 絡 人：  

電 話：  

 

申 配 區 域： 
台

北

縣

市 



桃

園

縣 



新

竹

縣

市 



宜

蘭

縣 



苗

栗

縣 



花

蓮

縣 



台

中

縣

市 



彰

化

縣 



南

投

縣 



雲

林

縣 



嘉

義

縣 



台

南

縣 



高

雄

縣

市 



台

東

縣 



屏

東

縣 



澎

湖

縣 



馬

祖 



金

門 



烏

坵 



東

沙 



南

沙 

申 配 局 碼 數 ：                       

 

應檢附資料：（首次申請得免附第 2、3 項資料） 

□ 1.建設計畫書（含編碼計畫、用戶成長預測資料、網路架構接續圖，首次申請檢附三

年局碼需求量）二份。 

□ 2.市話局碼建設資料（含局址、容量，格式如範例一）二份。 

□ 3.已指配用戶號碼資料（統計表以千號為區隔單位，格式如範例二）二份。 

□ 4.籌設同意書或特許執照影本二份。 

前項證件影本均請載明與正本相符並加蓋申請公司印章，必要時，本會得要

求檢視正本。 

 

申 請 日 期： 年 月 日 

 

申請公司蓋章： 負責人蓋章： 

  

附件一 



 

 

○○電信股份有限公司市話局碼建設資料 製表日期：  

局名 
區域

號碼 

市話

局碼 

交換

機種 

交換

局階 

建設

容量 
埠別 

容量不足萬

門千位號碼 

用戶號

碼使用

率% 

交換機局址 
信號

方式 

信號

點碼 

建設 

日期 
備註 

台北

二局 
02 2101 GTD5 DSS 10000 POTS  55 

台北市濟南路

二段 16 號 3 樓 
MFR1  76/03/02  

台北

二局 
02 2102 GTD5 DSS 8000 POTS 

1,2,3,4,5,

7,8,9 
66 

台北市濟南路

二段 16 號 3 樓 
MFR1  80/12/03  

台北

二局 
02 2103 5ESS DSS 5000 POTS 1,2,3,4,5 56 

台北市濟南路

二段 16 號 3 樓 
TUP 2303 78/01/26 CENTREX 

台北

二局 
02 2104 TC-5 DSS 5000 POTS 1,2,3,4,5 65 

台北市濟南路

二段 16 號 3 樓 
TUP 2357 81/09/15  

台北

二局 
02 2105 5ESS DSS 7000 POTS 

1,2,3,4,5,

6,7 
77 

台北市濟南路

二段 16 號 3 樓 
TUP 2303 70/12/27 CENTREX 

台北

二局 
02 2106 TC-5 DSS 10000 POTS  66 

台北市濟南路

二段 16 號 3 樓 
TUP 2357 88/11/20  

台北

二局 
02 8112 TC-5 DSS 44 PRA 1,4 77 

台北市濟南路

二段 16 號 3 樓 
ISUP 2357 79/11/10  

台北

二局 
02 8114 TC-5 DSS 896 BRA 1,2 88 

台北市濟南路

二段 16 號 3 樓 
ISUP 2357 83/10/31  

台北

三局 
02 8114 TC-5 RDLU 480 BRA 3 88 

台北市延平南

路一段 143號 4

樓 

ISUP 2357 82/05/03 Host 局二局 

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

:              

Nxx 0x xxxx NO.2 ESS 10000 POTS  33 addx MFR1    

Nyy 0y yyyy cc ss n p m 22 addy s*   註明 s* 

製表人：  電話：  傳真：  e-mail：  單位主管：  

範例一 



 

○○電信股份有限公司  區市話號碼指配統計表 製表日期： 
市話號碼 
區    間 

己指配
號碼數 

市話號碼 
區    間 

己指配
號碼數 

市話號碼 
區    間 

己指配
號碼數 

市話號碼 
區    間 

己指配
號碼數 

22000000 
22000999 800 

22025000 
22025999 856 

22050000 
22050999 943 

22075000 
22075999 724 

22001000 
22001999 700 

22026000 
22026999 970 

22051000 
22051999 729 

22076000 
22076999 888 

22002000 
22002999 956 

22027000 
22027999 768 

22052000 
22052999 834 

22077000 
22077999 909 

22003000 
22003999 955 

22028000 
22028999 935 

22053000 
22053999 532 

22078000 
22078999 683 

22004000 
22004999 800 

22029000 
22029999 768 

22054000 
22054999 859 

22079000 
22079999 835 

22005000 
22005999 700 

22030000 
22030999 864 

22055000 
22055999 752 

22080000 
22080999 789 

22006000 
22006999 943 

22031000 
22031999 965 

22056000 
22056999 894 

22081000 
22081999 912 

22007000 
22007999 981 

22032000 
22032999 653 

22057000 
22057999 835 

22082000 
22082999 782 

22008000 
22008999 800 

22033000 
22033999 986 

22058000 
22058999 567 

22083000 
22083999 834 

22009000 
22009999 700 

22034000 
22034999 930 

22059000 
22059999 698 

22084000 
22084999 476 

22010000 
22010999 960 

22035000 
22035999 835 

22060000 
22060999 858 

22085000 
22085999 967 

22011000 
22011999 957 

22036000 
22036999 879 

22061000 
22061999 475 

22086000 
22086999 895 

22012000 
22012999 800 

22037000 
22037999 967 

22062000 
22062999 642 

22087000 
22087999 923 

22013000 
22013999 700 

22038000 
22038999 790 

22063000 
22063999 847 

22088000 
22088999 674 

22014000 
22014999 950 

22039000 
22039999 859 

22064000 
22064999 436 

22089000 
22089999 367 

22015000 
22015999 900 

22040000 
22040999 887 

22065000 
22065999 684 

22090000 
22090999 364 

22016000 
22016999 800 

22041000 
22041999 957 

22066000 
22066999 924 

22091000 
22091999 845 

22017000 
22017999 700 

22042000 
22042999 967 

22067000 
22067999 457 

22092000 
22092999 479 

22018000 
22018999 900 

22043000 
22043999 765 

22068000 
22068999 328 

22093000 
22093999 821 

22019000 
22019999 900 

22044000 
22044999 934 

22069000 
22069999 527 

22094000 
22094999 587 

22020000 
22020999 800 

22045000 
22045999 896 

22070000 
22070999 358 

22095000 
22095999 250 

22021000 
22021999 700 

22046000 
22046999 845 

22071000 
22071999 785 

22096000 
22096999 689 

22022000 
22022999 300 

22047000 
22047999 750 

22072000 
22072999 458 

22097000 
22097999 357 

22023000 
22023999 500 

22048000 
22048999 798 

22073000 
22073999 845 

22098000 
22098999 869 

22024000 
22024999 900 

22049000 
22049999 956 

22074000 
22074999 468 

22099000 
22099999 100 

（以上 22000000 至 22099999 共十萬門，己指配 75636 門，門號使用率為 75.64％） 

 

 

範例二 


